<sup>6</sup> S.AUGUSTINUS, *Serm.* 269,2: ML 38,1235; TERTULLIANUS, *De Paenitentia* 6: ML 1,1239.

<sup>7</sup> Tit 3,5; Rom 6,4; Hebr 6,4; 10,32; S.HILARIUS, *In Ps.63* 11: ML 9,412; *De Trinitate* 12,56: ML 10,472; CLEMENS ALEX., *Strom.* 4,25: MG 8,1369; TERTULLIANUS, *De Bapt.* 420: ML 1,1204.1224; S.IUSTINUS, *Apologia* 1,61: MG 6,420; S.AUGUSTINUS, *Contr. Cresc.* 2,13,16: ML 43,476; *Epist.* 88,9: ML 33,307; Ps.DYONISIUS, *De Eccl. hierarch.* 2,1,2: MG 2,392; EUSEBIUS, *Hist. Eccl.* 3,23: MG 20,260; S.BASILIUS, *Advers. Eunom.* 3,5: MG 29,665; *De Bapt.* homil.13,4,5: MG 31,432-433; S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In 2 Cor.* homil.3,7: MG 61,418; *Ad illuminat.* cat.1: MG 49,225; S.CYRILLUS HIER., *Catech.* 3,4: MG 33,432; *Catech.* 1,2: MG 33,372. Cf. etiam G.BAREILLE: DTC 2,179. Cf. DBS 1,864-871.

<sup>8</sup> DTC 2,200-206.

quam ad doctrinam; ideo mirum non est doctrinam de baptismo fuisse in pacifica possessione in catholica Ecclesia, donec Protestantes serio eam impugnaverunt.

5. *Reformatores* doctrinam baptismi penitus everterunt, quamvis apparenter eius sacramentalitatem admittere dicebantur. Nam, praeter quam quod veram sacramenti notionem eiciunt, LUTHERUS characterem baptismalem negavit et asseruit baptismum non esse nisi quoddam foedus inter Deum et neophytum<sup>9</sup>. ZWINGLIUS reputat baptismum tanquam ritum initiationis, quo fidelis militiae Christi se adscribit, declarat se eius discipulum esse velle et populo Dei aggregatur<sup>10</sup>. Secundum CALVINUM baptisma est aliquid amplius quam mera initiatio, est insuper legatio quaedam divina et tanquam tessera qua baptizatus ostendit suam cum Christo crucifixionem<sup>11</sup>. *Anabaptistae* baptismum habent pro lavacro simplici sine ulla interna efficientia; est symbolum sive ritus symbolicum quo homines ingrediuntur in quandam perfectiorem societatem<sup>12</sup>.

*Ecclesia anglicana* non magis fidelis fuit antiquae traditioni, et paulatim antiquam baptismi notionem relaxavit.

*Neo-Lutherani* voluerunt baptismi valorem revindicare sed solummodo ei effectum tribuerunt cuiusdam spiritualis unionis cum Christo et publicae professionis fidei in Trinitatem<sup>13</sup>.

*Rationalistae* recurrunt ad evolutionem dogmaticam ex ritibus purificationis Iudaeorum. Prima christianorum communitas sub influxu Ioannis baptismi ritum baptismalem accepit ad significandam vitae puritatem, quam aggredi volebat. Cum vero "divinizatio" Christi a christianis perfecta est, baptismus fuit ritus initiationis et symbolum unionis cum Christo, qui baptizari voluerat. Multum tamen inter se rationalistarum opiniones circa evolutionem baptismi discrepant; dum enim aliqui (HOLZMANN, HETMÜLLER, DIETRICH...) influxum paulinum admittunt; alii (LOISY, BOUSSET, REITZENSTEIN...) hunc influxum penitus reiciunt<sup>14</sup>.

*Moderniores Protestantes* non minus discordes apparent. De controversia inter KARL BARTH et OSCAR CULLMANN agemus postea, de subiecto baptismi tractantes (n.87).

<sup>9</sup> *Sermo de Baptismo*, Luther's Werke 2,724-737.

<sup>10</sup> *De vera et falsa religione* 3,229.

<sup>11</sup> *Opera Omnia* 45,822.

<sup>12</sup> *Corpus Reformatorum* 3,197.

<sup>13</sup> A.H.STRONG, *Systematic Theology* vol.3.

<sup>14</sup> Summam harum opinionum vide apud V.IACONO, *Il battesimo nella dottrina di S.Paolo* 15-28; DSB 1,877-886.

## BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

- N.B. Agunt de baptismo fere omnes theologi in commentariis in 4 *Sent.* et in 3 *S.Thomae*; tum etiam illi, inter modernos, qui de Sacramentis in genere et in specie tractant, ut SASSE, LAHOUSSE, OTTEN, PUIG DE LA B., LERCHER...
- CORBLEY, I., *Histoire dogmatique, liturgique et archéologique du sacrement de Baptême* 2 vol. (Paris 1881).
- KOCH, W., *Die Taufe in N.T.*<sup>2</sup> (Münster 1921).
- SPÁCIL, TH., *Doctrina theologiae Orientis separati de Sacramento Baptismi*: Orientalia Christiana (Roma 1926).
- D'ALES, A., *Prima lineamenta tractatus dogmatici de Baptismo et Confirmatione* (Paris 1927).
- *Baptême et Confirmation* (Paris 1927).
- LENONNYER, L., *Notre Baptême d'après S.Paul* (Paris 1930).
- IACONO, V., *Il battesimo nella dottrina di S.Paolo* (Roma 1935).
- WALTER, E., *Zu den Herrlichkeiten der Taufe* (1940).
- MONTÁNCHÉZ, J., *Los sacramentos en general. Bautismo. Confirmación* (Buenos Aires 1941).
- LENNERZ, H., *De Sacramento Baptismi* (Roma 1942).
- DORONZO, E., *Tractatus Dogmatici de Baptismo et Confirmatione* (Milwaukee 1947).

## CAPUT I

## De institutione baptismi

## Thesis 1. Christus instituit baptismum ut ritum sacrum quo homines in Ecclesiam ingrederentur.

LENNERZ, n.7-9.

6. **Nexus.** Incipientes tractationem de baptismo, primum occurrit quaestio de eius institutione et usu sacro in Ecclesia, in quam fideles per ipsum recipiuntur. Nondum intendimus materiam ipsius et formam determinare, neque eius probare sacramentalitatem, sed solummodo divinam eius originem demonstrare.

7. **Notiones.** RITUS SACER est caeremonia quaedam religiosa a competente auctoritate peracta. Utpote res sacra ad cultum publicum pertinens, perfici debet a persona competente, quae non erit nisi auctoritas religiosa, vel etiam quaelibet persona potestate, sive implicite sive explicite delegata, gaudens.

ECCLESIA intelligitur coetus fidelium in societate a Christo condita degentium.

BAPTISMUS sive *baptisma*, ut ritus sacer, est lotio cum aqua sub illis caeremoniis quae ab Ecclesia praescribuntur. Ex iis aliae essentiales sunt, aliae accidentales; haec, ab Ecclesia decursu temporis decreta, possunt omitti cum necessitas urgeat, illae, a Christo statutae, nunquam, sine periculo nullitatis, praeteriri possunt.

8. **Adversarii.** Proprii huius thesios adversarii non inveniuntur, nisi illi qui baptismi necessitatem negant, prout in sequentibus thesibus videbimus.

9. **Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Valentinum III*, cn.5: "Item firmissime tenendum credimus, quod omnis mul-

titudo fidelium ex aqua et Spiritu Sancto regenerata, ac per hoc veraciter Ecclesiae incorporata..." (D 324).

*Concilium Florentinum* in Instructione ad Armenos: "Primum omnium Sacramentorum locum tenet baptisma, quod vitae spiritualis ianua est: per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae" (D 696).

*Concilium Tridentinum*, sessione 14, cp.2: "Constat certe baptismi ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus" (D 895). Idem Concilium similem docet doctrinam ubi asserit homines, etiam parvulos, semel baptizatos subici Ecclesiae praeceptis (D 864 870).

Pius XII in *Encyclica "Mystici Corporis"*: "Baptismum quoque (Christus) designabat, quo credituri Ecclesiae Corpori inseruntur"<sup>1</sup>; saepius idem docet.

10. **Valor dogmaticus.** Thesis est *de fide divina et catholica definita*.

11. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1. Io 3,5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei. Explicatio textus*<sup>2</sup>: Iuxta textum graecum esset: Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu non potest introire in regnum Dei (vel: non potest videre regnum caelorum). *Renatus* vel *natus* ad rem idem est; respondet enim ad secundam nativitatem, prout superius dixerat Christus: *Nisi quis natus* [Vulg. = renatus] *fuerit denuo non potest videre regnum Dei* (v.3). Ergo nasci ex aqua et Spiritu Sancto idem est ac *nasci denuo* γεννηθῆναι ἄνωθεν.

Haec autem locutio duplicem patitur interpretationem: ἄνωθεν = ὑψωθεν, desursum; ἄνωθεν = ἀνωθεν, denuo. 1) Pro priori interpretatione potest adduci: a) contextus; agitur enim de nativitate spirituali, sive caelesti, quae etiam ad caelorum regnum spectat;

b) convenit etiam usus frequens similis locutionis in ipso S.Ioanne: 5,31; 19,11; 19,23; simul cum doctrina ioannea de nativitate filiorum Dei (1,1.13; 8,23.47, etc.);

<sup>1</sup> AAS 35 (1943). 204-205; cf. etiam 201.

<sup>2</sup> Possunt conferri commentaristae in h.l., praesertim KNABENBAUER. Etiam P.VAN IMSCHOOT, *Baptême d'eau et Baptême d'Esprit*: EphThLov 13 (1936) 653-666; L.MURILLO, *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris*: VerDom 4 (1924) 169-175; J.HAVET, *Les Sacrements et le rôle de l'Esprit Saint d'après Isidore de Seville*: EphThLov 16 (1939) 32-93.

c) interpretatio Patrum Apostolicorum<sup>3</sup> et graecorum post Origenem<sup>4</sup>; et inter modernos Lagrange<sup>5</sup> aliorumque.

2) In favorem significationis *denuo* adducitur: a) ipse textus; nam Nicodemus intellexit de renascentia: *Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Numquid potest in ventrem matris suae iterato (δεύτερον) introire et renasci [gr. = nasci]? (v.4)*. Dominus autem non corrigit locutionem sed explicat: *nisi quis renatus fuerit ex aqua... Non mireris quia dixi tibi: oportet vos nasci denuo (v.5-7)*;

b) lexici graeci solent hanc significationem admittere<sup>6</sup>;

c) generalis est etiam haec interpretatio apud Patres<sup>7</sup> et commentatores antiquos et modernos<sup>8</sup>.

Haec secunda interpretatio praefenda est, quae tamen non opponitur ad priorem, quia nova vel secunda generatio est spiritualis.

*Ex aqua et Spiritu Sancto*. Omissio *ex aqua* in uno codice tantum, valorem nullum habet. Ergo omnino retinenda est lectio. In graeco omittitur *sancto*, sed sensus non mutatur. Nam πνεύμα est spiritus per oppositionem ad carnem: *Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex spiritu, spiritus est (v.6)*. Idem dixerat Ioannes 1,12-14, multisque aliis locis tum in Evangelio tum in Epistolis.

*Introire in regnum Dei vel regnum caelorum* (ut plures codices graeci habent) refertur ad gloriam caelestem tanquam finem ultimum sive terminum hominis, sed inchoative ad Ecclesiam Christi, quae vocatur saepe regnum Dei.

12. His positis *arguimus*: Verba Christi ostendunt Nicodemo necessitatem a) suscipiendi ritum sacrum, b) ad ingrediendum in Ecclesiam. Ergo.

*Prob. antec.* a) Agitur de ritu sacro; quia sermo est de renascentia spirituali; et quidem quae debet perfici ex aqua; scilicet, ritu aliquo sacro cuius materia sive materiale elementum erit aqua.

<sup>3</sup> 2 Clem 14,2: FUNK, 1,200-202; PASTOR HERMAE, *Mand.* 9,11; 11,5,8,20: ed. FUNK, 1,498.506.510.

<sup>4</sup> S.ATHANASIUS, *De Incarnat.* 8: MG 26,996: ancipites haerent ORIGENES et S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil.* 24: MG 59,146.

<sup>5</sup> *Evangile selon Saint Jean* (1925) 74-76 nota.

<sup>6</sup> F.ZORELL, *Lexicon graecum N.T.* 130; G.KITTEL, *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament* 1,378; D.W.BAUER, *Griechisch-Deutsches Wörterbuch* 1, vox ἑνωθεν.

<sup>7</sup> S.IUSTINUS, *Apologia* 1,61: MG 6,420; S.IRENAEUS, *Adv. Haeres.* 1,21,1,2: MG 7,657, et alibi; TERTULLIANUS, *De Baptismo* 13: ML 1,1215; S.CYPRIANUS, *Ad Donatum* 4: ML (*Epist.* 1,4) 4,200; CV 3,3-11; S.METHODIUS, *Conv.* 8,6: MG 18,148; S.BASILIIUS, *De Spiritu Sancto* 15,35: MG 32,128; S.GREGORIUS NAZ., *Orat.* 39,1,2: MG 36,386; S.AUGUSTINUS, *Enchiridion* 51: ML 40,256; *De pecc. mer. et remis.* 2,27,43: ML 44,177.

<sup>8</sup> V.gr. KNABENBAUER, CORLUY, in h.l.

*Prob. antec.* b) Regnum Dei directe est gloria aeterna, sed ad illam non pervenitur nisi per ingressum in Ecclesiam Christi<sup>9</sup>, ideo Ecclesia vocatur etiam a Christo "regnum Dei"<sup>10</sup>.

13. 2. Mt 28,19: *Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Ergo baptismus institutus est a Christo tanquam aliquid necessarium ad ingrediendum in suam Ecclesiam. Nam in primis sermo est de conversione hominum; etenim Christus mittit Apostolos ad praedicandum ita ut sibi discipulos faciant: "docete", [μαθητεύσατε = facite discipulos]; nisi homines susceperint baptismum non poterunt esse Christi discipuli. Praeterea cum haec praecipit Christus Apostolis, dat eis potestatem necessariam: *data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo, docete...* (v.18s); et, ut dicit S.Marcus in loco parallelo *qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (Mc 16,16).

14. 3. Mt 3,11: *Ego quidem baptizo vos in aqua in paenitentiam: qui autem post me venturus est... ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni*. Mc 1,8: *Ego baptizo vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu Sancto* (cf. Lc 3,16; Act 11,16). His verbis praenuntiavit Ioannes Baptista Messiam instituturum etiam alium baptismum, qui erit similis illi quem ipse Ioannes ministrabat, sed non omnino idem. Nam baptismus ipsius erat in paenitentiam et in aqua tantum, baptismus vero Messiae futurum erat in Spiritu Sancto. His baptismus de quo Ioannes loquitur est baptismus quem Christus (Messias) praenuntiat Nicodemo "in aqua et Spiritu Sancto". Quod vero Baptista non loquatur de aqua, cum ritum a Christo instituendum praenuntiat, pendet ab intentione quam habet contraponendi utrumque baptismum, et ideo in suo baptismo non considerat nisi elementum materiale et efficaciam, scilicet, aquam et paenitentiam internam; dum in baptismo Christi attendendum est potius ad effectum internum: iustificationem per purificationem (ignis) Spiritus Sancti. Iam vero, quae hoc loco praenuntiat S.Ioannes referuntur evidenter ad baptismum quem Christus instituit de facto. Ergo est ille ritus sacer necessarius ad ingrediendum in Ecclesiam Christi.

<sup>9</sup> Cf. L.DE GRANDMAISON, *Jésuchrist. Sa personne, son message, ses preuves* (Paris).

<sup>10</sup> SALAVERRI, *De Ecclesia: Sacrae Theologiae Summa* 1,37,53-63; P.POUS, *Évangélium Regni Dei: VerDom* 5 (1925) 193-199 textum Io 3,5 in p.198.

15. 4. Apostoli, omnes qui ad christianam vitam converti volebant, baptizabant. Ita fecit Petrus, die Pentecostes, aggregans ad Ecclesiam tria millia hominum (Act 2,37-41) et postea cum Centurionem Cornelium eiusque familiam convertit (Act 10,44-48); ita fecit Philippus, qui Samaritanos baptizavit (Act 8,12-16); Saulus conversus baptizatus est (Act 9,10-18), etc. Et huiusmodi praxis baptizandi neoconversos est constans et universalis in primaeva Ecclesia, et quidem ut ab Apostolis procedens, ut videre est in Actibus Apostolorum et S.Pauli. Atqui hoc non fecissent neque docuissent Apostoli nisi a Christo mandatum accepissent ita sese gerendi, seu, quod idem est, nisi baptismus esset a Christo praeceptus (nam se ipsos non institutores, sed *dispensatores* sacramentorum proclamant: 1 Cor 4,1). Ergo revera baptismus a Christo institutus est ad ingrediendum in suam Ecclesiam.

16. 5. Gal 3,25-26: *Omnes filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Iesu. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis*<sup>11</sup> (cf. etiam 1 Cor 12,12). Secundum S.Paulum, indui Christum, idem est atque sequi Christum, discipulum esse Christi, etc.; hoc autem supponit pertinere ad Christi Ecclesiam. Ergo si per baptismum christiani pertinent ad Ecclesiam Christi, signum est hunc ritum institutum esse ad ingrediendum in Ecclesiam.

17. **Probatur ex traditione.** Non est necesse afferre textus in favorem huius theseos. Nam ex thesibus sequentibus clarius apparebit quomodo Sancti Patres thesim praesentem affirmaverint<sup>12</sup>. Nam revera nunquam dubitatum est de institutione Baptismi a Christo, neque de eius necessitate ad ingrediendum in Ecclesiam.

18. **Ratio theologica.** Ecclesia est societas visibilis. Atqui in omni societate visibili (praesertim religiosa) solet esse aliquis ritus externus (saltem late sumptus) ad manifestandam admissionem et ingressum in illa societate. Ergo oportebat ut etiam Christus, instituens societatem visibilem religiosam, decerneret aliquem ritum externum, quo manifestaretur ingressus in suam societatem.

19. **Scholion 1.** *Quando Christus baptismum instituit?* Diver-simode respondetur:

a) S.Thomae: "Tunc videtur aliquod sacramentum institui quan-

<sup>11</sup> De hoc loco, cf. V.IACONO, *Il battesimo nella dottrina di S.Paolo* 39-44; LAGRANGE, *Épître aux Galates* in h.l.

<sup>12</sup> Plures textus affert H.LENNERZ, *De Baptismo* 15-25.

do accipit virtutem producendi suum effectum. Hanc autem virtutem accepit baptismus, quando Christus est baptizatus. Unde tunc vere baptismus institutus fuit, quantum ad ipsum sacramentum"<sup>13</sup>. Quae S.Thomae aliorumque theologorum sententia<sup>14</sup>, ita intelligenda est ut velit significare baptismum esse quasi obumbratum ex materia (aqua) et forma (praesentia SS.Mae.Trinitatis) in baptismo Christi, non autem iam tunc institutum esse quoad suam virtutem et significationem sacramentalem<sup>15</sup>.

b) Estius<sup>16</sup> alique pauci reponunt baptismi institutionem in sermone Christi cum Nicodemus. Non tamen theologo hanc sententiam admittunt; quia non videtur probabile tam magnum sacramentum fuisse institutum in colloquio privato et secreto.

c) Institutio facta est post passionem Christi, quando iussit Apostolos docere omnes gentes baptizantes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ita Halensis<sup>17</sup> alique non multi<sup>18</sup>. Innituntur in aliquibus SS.Patribus, qui, ut Tertullianus<sup>19</sup>, rationem dant ex eo quod sacramenta supponant passionem Christi iam peractam. At ratio non valet; nam Christus optime potuit ex praevisis meritis sacramenta ante passionem stabilire, imo etiam et conferre, sicut de facto fecit in ultima coena eucharistiam Apostolis tradendo.

d) Tandem maior theologorum pars ponit institutionem baptismi ante passionem Christi; de momento autem determinando non una est sententia. Scotus, ex eo quod discipuli Christi baptizarent (Io 3,26; 4,2) eruit: "Convincitur ergo tempus institutionis fuisse ante illud tempus quo discipuli Christi baptizabant, licet praecise hora institutionis non legatur in evangelio"<sup>20</sup>. Et haec sententia est magis admissa a theologis, de qua ait Suárez: "Aliqui moderni censent hoc esse dogma fidei; non tamen ita censeo... solum est haec sententia probabilior et Scripturis conformior et communis theologorum"<sup>21</sup>.

e) S.Thomas iam alias dixerat: "Multiplex fuit baptismi institutio<sup>22</sup>. Fuit enim primo institutus quantum ad materiam in baptismo Christi... Et alio modo fuit forma praefigurata per praesentiam trium personarum in signo visibili... Et similiter fructus baptismi ibi praefiguratus est, quia caeli aperti sunt super eum. Sed necessitas eius fuit declarata Io 3,5... Sed usus fuit inchoatus quando misit discipulos ad praedicandum et baptizandum, ut patet Mt 10. Sed efficaciam habuit ex passione Christi tantum quantum ad ultimum effectum, qui est apertio ianuae. Sed divulgatio eius quantum ad omnes nationes praecpta fuit Mt ult.19, ubi dixit: *Euntes docete omnes gentes*"<sup>23</sup>. Simili modo loquitur S.Bonaventura: "Notandum

<sup>13</sup> 3 q.66 a.2.

<sup>14</sup> Inter modernos hanc sententiam defendit M.DAFFARA, O.P., *De Sacramentis et de novissimis* (1944) 243-246; DORONZO, l.c., 30-34.

<sup>15</sup> SUÁREZ, *De Sacramentis* d.19 s.2 n.4.

<sup>16</sup> In 4 dist.3 s.11.

<sup>17</sup> In 4 q.12 membr.3 a.1; cf. *Summam* p.4 q.8 membr.2 a.3.

<sup>18</sup> M.CANO, *De locis theologis* 1.8 c.5, qui plures alios citat.

<sup>19</sup> *De Baptismo* 11: ML, 1,1212; S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Hom.129 in Ioan-nem* 1: MG 59,170.

<sup>20</sup> In 4 dist.3 q.4.

<sup>21</sup> *De Sacramentis* d.19 s.1 n.4.

<sup>22</sup> Hanc synthesim, quam S.Thomas proposuit, acceptat A.PIOLANTI: "Omnes opiniones aliquid veri continent, veritas plena fortasse in synthesi deprehenditur... quae quidem interpretatio auctoritate S.Thomae roboratur" (*De Sacramen-tis*<sup>2</sup> 129s).

<sup>23</sup> In 4 dist.3 q.1 a.5 sol.2.

quod Dominus baptismi sacramentum primo insinuavit instituendum, secundo instituit, tertio confirmavit institutum"<sup>24</sup>. Insinuationem invenit seraphicus Doctor in baptismo Christi et in colloquio cum Nicodemus, institutionem in baptismo ab Apostolis mandato Christi peracto ante passionem; confirmationem, tum in aqua ex latere Christi mortui profluente, tum in commendatione ad Apostolos ante Ascensionem, de qua Mt 28,19<sup>25</sup>.

**20. Scholion 2. De discrimine inter baptismum Christi et Ioannis.** Praecipuum discrimen consistit in sacramentalitate baptismi Christi, qua baptismus Ioannis carebat; non enim erat nisi quoddam sacramentale ad baptismum Christi disponens<sup>26</sup>.

Ipse Ioannes iam animadvertibat: *Ego quidem baptizo vos aqua in paenitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est...; ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni* (Mt 3,11). Ubi sufficienter ostendebat baptismum ipsius non conferre gratiam ex opere operato, sed ex opere operantis, quatenus disponebat per humilitatem ad contritionem; ideo appellabatur "baptismus in paenitentiam", Baptisma autem Christi est in remissionem peccatorum (Act 2,38), effectum producens ex opere operato. Ideo S.Paulus ephesinos, quos accepisse baptismum dumtaxat Ioannis invenit, baptizavit baptismo Iesu (Act 19,3-5).

Protestantes, et postea rationalistae, contendebant baptismum Christi non fuisse nisi quandam evolutionem vel quasi repetitionem baptismi Ioannis, adeo ut inter utrumque baptismum nihil veri discriminis intercederet. At Concilium Tridentinum contra Novatores definivit: "Si quis dixerit baptismum Ioannis eandem vim habuisse cum baptismo Christi, A.S." (D 857)<sup>27</sup>.

**21. Scholion 3. De baptismis sive purificationibus Iudaeorum.** Rationalistae, evolutionem dogmaticam quaerentes, intendunt demonstrare existentiam baptismi inter christianos ex influxu iudaico. Ideo afferunt, tanquam originem baptismi christiani, diversos baptismos sive purificationes quae penes hebraeos in usu fuerunt. Fuerunt quidem semper apud Iudaeos, atque etiam a Moysae praescriptae<sup>28</sup>, plures purificationes legales. At rationalistae influxum specialem in nostrum baptismum vident in sequentibus: in ablutionibus sive purificationibus legalibus; in baptismo proselytorum; in lavacro essentiorum; et in baptismo Ioannis. De hoc ultimo iam scholio anteriori egimus; nunc breviter de aliis.

**22. A. Purificationes legales.** Ad duas species reduci possunt: a) Illae quibus Levitae segregabantur a populo ad constituendam classem sacerdotalem (Num 8,6) et quibus etiam quasi sancti fiebant (Lev 11,14; cf. textum hebraicum). Sed hae purificationes non constituebant ritum initiationis, neque consecrationis (consecratio enim fiebat per impositionem manus sacerdotum: Num 8,10), ac nihil erant aliud quam preparationes sive dispositiones.

b) Aliae purificationes omnibus iudaeis communes erant; et re-

<sup>24</sup> In 4 dist.3 p.2 a.1 q.1.

<sup>25</sup> Singularis est sententia Aphraatis institutionem baptismatis in ultima Coena reponentis: R 690; *Demonstr.* 12,10.

<sup>26</sup> 3 q.38 a.1 ad 1.

<sup>27</sup> Cf. S.ROBERTUM BELLARMINO, *De Baptismo* c.19.

<sup>28</sup> F.X.KORTLEITNER, *Archaeologia biblica* (1917) 355.

ferebantur ad munditiam legalem, amissam propter contaminationem ex delicto sive peccatis contractam. Sic qui tetigerat cadaver immundus erat (Num 19,11), etc.

Ut patet tales purificationes non respiciebant ad statum interiorum animae sed solummodo ad puritatem externam, quae a lege requirebatur. Quamvis immundus excluderetur a participatione cultus externi et a societate iudaica, nihilominus nullam supponebatur habere internam maculam si non purificabatur, nisi purificationem ex contemptu legis omitteret, vel impuritas ex delicto vel peccato gravi oriretur. Sed in hoc casu immunditia interna proveniebat ex peccato non ex omissione purificationis.

**23. B. Baptismus proselytorum.** Secundum consuetudinem iudaicam saeculo I servatam, proselyti, qui ex gentibus ad iudaismum convertebantur, si homines erant, praeter circumcisionem, lavacro sive baptismo purificari debebant; mulieribus vero non nisi lavacrum sive baptismus praescribebatur<sup>29</sup>. Et adeo praevaluit usus baptismi proselytorum, ut in fine saec.I haberetur tanquam verus et praecipuus initiationis ritus, transcurata etiam ipsa circumcissione<sup>30</sup>.

Quamvis proselyti, baptizati hoc ritu iudaico, aliquando vocarentur "neonati", haec tamen renascentia nullo modo comparari potest cum spirituali renascentia christiana. Nam apud iudaeos non agebatur nisi de inscriptione legali in populum electum. Etsi vero conversione ad iudaismum, expleta circumcissione vel actu aequivalenti, peccatum originale remittebatur (nisi iam remissum fuisset), attamen, cum de adultis agebatur, effectus obtinebatur ex opere operantis, non vero ex opere operato. Neque haec efficacia baptismi, sed circumcissioni vel actui fidei et caritati tribuenda erat.

**24. C. Baptismus essentiorum.** Essenii, ex iudaismo provenientes, puriorem vitam profitebantur<sup>31</sup>. Ab ortu solis ad meridiem laboribus agricolis incumbant; et ante prandium solemni sive rituali lavacro mundabantur. Post prandium ad laborandum iterum pergebant. Praeter hoc solemne baptismum alias purificationes sive lotiones partiales vel totales faciebant, ut cum, v.gr., quis ab alieno sive sectae ignoto tangebatur.

Novitii huiusmodi quotidianis purificationibus subiciebantur, attamen, ad purificationem perfectissimam, quae aqua puriori fiebat, et qua sectae adscripti utebantur, non admittebantur, nisi duobus annis post eorum admissionem in communitatem.

Cum essenii ad populum iudaicum pertinerent hae lotiones non videntur alium habere valorem, quam illae a iudaeis adhibitae, nisi quod essenii maiori cura et diligentia purificationem legalem requirebant<sup>32</sup>.

<sup>29</sup> W.BRANDT, *Die jüdischen Baptismen*: Beiheft. z.Zeitschr.f.Alttestamentliche Wissenschaft 18 (1910) 57-62.

<sup>30</sup> FLAVIUS IOSEPHUS, *Antiquitates* 12,5,1.

<sup>31</sup> H.CERFAUX, *Le Baptême des Essénies*: RechScRel 19 (1929) 248-265; W.BRANT, *l.c.*, 64-69; V.ERMONI, *L'essénisme*: RevQuestHist 40 (1906) 5-27; CRUGGE, *Zum Essaeerproblem*: ZNTWiss (1913) 145-174.

<sup>32</sup> Pro tota hac questione potest consuli J.THOMAS, *Le mouvement Baptist en Palestine et Syrie* (150 av.J.C-306 a.C.) (Louvain 1936); et recensionem huius libri a W.GOSSENS: EphThLov 14 (1937) 467-476. Bibliographiam copiosam magnamque eruditionem habet C.M.EDSMAN, *Le baptême de feu* (Upsala 1940), sed doctrina, quam sustinet, est fere rationalista; cl. A. est protestantismo deditus.

## Thesis 2. Baptismus, a Christo institutus, est verum Novae Legis sacramentum.

S.Th., 3 q.66 a.1s; SUÁREZ, d.19 s.1s; PESCH, 348; OTTEN, 264s; LERCHER<sup>3</sup>, 131-138; LENNERZ, 89-94; DORONZO, 19-27.

25. **Nexus.** Demonstratum est Christum instituisse ritum sacrum ad ingrediendum in suam Ecclesiam, huncque ritum esse baptismum. Nunc ostendendum est Christum baptismum constituisse tanquam verum sacramentum. Sacramentalitatem baptismi vix negarunt adversarii ulli; imo etiam Protestantes non negarunt baptismum esse sacramentum. Quare Patres Concilii Tridentini non iudicarunt necessarium de eius speciali sacramentalitate tractare nec quidquam definire, nisi quod iam in canone 1 de Sacramentis in genere dictum erat. Attamen nostris diebus, et inter Protestantes posteriores, baptismus ut sacramentum reiectus est. Ideo stabilienda nunc est haec thesis.

26. **Notiones.** BAPTISMUS est ablutio aquae sub expressa Trinitatis invocatione ad regenerationem spiritualem hominis. Diversis nominibus designatur in fontibus, prout supra dictum est (n.3): *lavacrum aquae in verbo vitae* (Eph 5,26); *lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti* (Tit 3,5); *sepultura in Christo* (Rom 6,4); etc.<sup>1</sup>

SACRAMENTUM NOVAE LEGIS eo sensu intelligitur de quo in tractatu anteriori agitur. Intelligimus, ergo, sacramentum sensu stricto, seu signum sensibile ac symbolicum efficax gratiae a Christo institutum.

27. **Adversarii.** Praeter aliquos haereticos antiquos, adversantur thesi *Protestantes liberales, Modernistae et Unitarii*, iuxta quos baptismus non est nisi ritus externus nec necessarius. *Rationalistae* et *Modernistae* baptismum christianorum explicare intendunt per evolutionem dogmatico-historicam cuius initium in baptismo Ioannis inveniri autumant (D 2040 2043). Simili modo sensit LOISY<sup>2</sup>.

28. **Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Florentinum*: "Primum omnium Sacramentorum locum tenet baptisma" (D 696).

*Concilium Veronense*: "Universos qui de sacramento Corporis et Sanguinis Domini nostri Iesu Christi, vel de baptis-

<sup>1</sup> Cf. G KITTEL, *Theologische Wörterbuch zum Neuen Testament* 1.527-529; W.BAUER, *Griechisch-Deutsches Wörterbuch* 1.239-241. De diversis baptismi definitionibus, cf. Exc. Dom. LANDGRAF, *Die Frühcholastische Definition der Taufe*: Greg 27 (1946) 200-219.353-383.

<sup>2</sup> *L'Évangile et l'Église*.

mate... vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire aut docere non metuunt, quam sacrosancta romana Ecclesia praedicat et observat... vinculo perpetui anathematis innodamus" (D 402).

*Concilia Lateranense IV* (D 430), *Lugdunense II* (D 465) et *Tridentinum* (D 844) recensent baptismum inter sacramenta Ecclesiae, quae sunt septem et tantum septem. Praeterea in ipso Concilio Tridentino in cn. de sacramento baptismi, praesertim 1,2 et 3: "Si quis dicit in Ecclesia romana... non esse veram de baptismi sacramento doctrinam, A. S." (D 857ss).

CIC cn. 737,1: Baptismus, sacramentorum ianua ac fundamentum...

29. **Valor dogmaticus.** Thesis est *de fide divina et catholica definita*.

30. **Probatur ex sacra Scriptura.** Sacramentum Novae Legis est signum sensibile ac symbolicum efficax gratiae perenniter institutum a Christo. Atqui huiusmodi apparet baptismus secundum textus Novi Testamenti. Ergo Baptismus est verum Novae Legis sacramentum.

*Maior* constat ex definitione Sacramenti. *Minor* probatur: a) *Est signum sensibile*; nam ritus, de quo egimus in thesi anteriori, est vere sensibilis, siquidem consistit in usu aquae, et quidem adhibitis verbis sensibilibus (ut videbitur in thesi de materia et forma baptismi), sicut faciebant Apostoli, et ipse Christus instituerat (Io 3,5; Mt 28,19; Mc 16,16; Act 8,36);

b) *Est symbolicum*, quia per aquam cum verbis adhibitis, significatur mundities animae, quae a peccatis mundanda est; per hoc lavacrum significatur mundities quam habere debent internam illi qui ad Christi Ecclesiam pertinere velint<sup>3</sup>;

c) *Est efficax gratiae*, nam ideo contraponitur baptismi Ioannis, qui erat solum *in paenitentiam*, id est, ad excitandam contritionem de peccatis commissis, qua contritione debebantur peccata. Baptismus vero a Christo institutus ipse peccata emundat, cum sit mundatio in Spiritu Sancto, id est, per gratiam<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> De symbolismo aquae in Novo Testamento, L.MURILLO, *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris*: VerDom 4 (1924) 169-175, praesertim p.170s.

<sup>4</sup> In tractatu de Sacramentis in genere, cum probatur sacramenta gratiam conferre ex opere operato, solet adduci praecise sacramentum baptismi, ideoque hoc loco minus immorandum est. Cf. J.HAVET, *Les sacrements et le rôle de l'Esprit Saint d'après Isidore de Seville*: EphThLov 16 (1939) 32-93; P.VAN IMSCHOOT, *Baptême d'eau et baptême d'Esprit Saint*: EphThLov 16 (1936)

d) *Institutio est perennis sive pro omni tempore.* Etenim, ex una parte Ecclesia Christi perseverare debet usque ad consummationem saeculi (Mt 28,20), et ex alia parte omnes homines qui in Ecclesiam ingredi velint, necessario debent baptismum recipere.

31. *Probatur ex traditione.* Si aliquid est sacramentum de quo, iuxta doctrinam Patrum, dubitare nefas est, tale erit baptismus. Imo vero, doctrina sacramentaria saepe innititur in his quae Patres de baptismo affirmant. Sic effectus gratiae ex opere operato, reviviscentia sacramenti, initerabilitas, etc. Neque obiter tantum de baptismo tractarunt, sed integros ediderunt libros: TERTULLIANUS<sup>5</sup>, S.AMBROSIVS<sup>6</sup>, S.PACIANUS<sup>7</sup>, S.MAXIMUS TAURINENSIS<sup>8</sup>, etc. Inter Orientales DIONYSIUS ALEX.<sup>9</sup>, S.BASILIVS<sup>10</sup>, S.CYRILLVS HIER.<sup>11</sup>, S.GREGORIUS NAZ.<sup>12</sup>, S.GREGORIUS NYSS.<sup>13</sup>, etc.<sup>14</sup> Praesertim vero saeculo IV S.AUGUSTINUS<sup>15</sup> naturam sacramentalitatis baptismi mirifice descripsit et vindicavit contra Donatistas et Pelagianos.

32. *Obiectiones.* 1. Io 3,5 non necessario intelligi debet de baptismo per aquam, quia etiam dicit baptismum debere esse in Spiritu Sancto, quapropter tantum intenditur significari renascentia spiritualis.

*Nego antec. et eius probationem dist.* Ita requiritur Spiritus Sanctus ut non requiratur etiam aqua, *nego*; ita requiritur ut sine illo regeneratio non detur, *conc.* Renasci ex aqua et Spiritu Sancto significat aquam esse materiam remotam baptismi quae ad ablutionem inservit; ablutio autem corporalis significat ablutionem spirituales animae, quae per Spiritum Sanctum sive per gratiam fit.

2. *Inst.* Aqua debet hoc loco sumi metaphoricè, siquidem Ioannes Baptista dixit de baptismo Christi: *ipse baptizabit vos in Spiritu Sancto et igni* (Mt 3,11). Atqui ignis sumitur metaphoricè. Ergo etiam aqua.

*Nego assertum et probationem.* Nam baptizare igni, id est, lavare igni (πυρί) vel lavare aliquid igne, est certe locutio metaphoricè, ut per se patet; non autem baptizare seu lavare aliquid aqua<sup>16</sup>.

653-666, cum ampla bibliographia; L.MURILLO, *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris*: VerDom 4 (1924) 169-175.

<sup>5</sup> *De Baptismo*: ML 1,1197ss.

<sup>6</sup> *De Mysteriorum*: ML 16,389ss.

<sup>7</sup> *De Baptismo*: ML 13,1089ss.

<sup>8</sup> *De Baptismo* tr.3: ML 56,771ss.

<sup>9</sup> *Epist.* 1: MG 10,1313-1316

<sup>10</sup> *Epist. ad Amphil.* 199: MG 32,128ss.

<sup>11</sup> *Catecheses*: MG 33,369ss.

<sup>12</sup> *Oratio* 40: MG 36,360ss.

<sup>13</sup> *Oratio catechetica magna*: MG 45,9ss.

<sup>14</sup> Ampliorem bibliographiam v. in indice *Patrologiae Latinae*, et BAREILLE: DTC 2,218-219.

<sup>15</sup> *Serm. ad competentes* 56-59,212-215,294: ML 38,377.1058 1335; *De Baptismo contra Donatistas*: ML 43, etc.

<sup>16</sup> Aliqui moderni protestantes in hac doctrina Calvinum sequuntur, sed ab aliis protestantibus generatim refutantur. Cf. D'ALÈS, *De Baptismo et Confirmatione* 18, qui citat B.Weiss, T.Zahn, A.von Stromberg.

3. *Baptismus Christi non est nisi baptismus Ioannis*; nam non constat Ipsum voluisse instituere novum baptismum, et Ipse voluit baptizari baptismo Ioannis.

*Nego assertum eiusque probationem.* Etenim probatum est in thesi praecedenti Christum verum ritum instituisse baptismalem, diversum a baptismo Ioannis; baptismum enim Ioannis erat tantum ad paenitentiam, dum baptismus Christi est ad remissionem peccatorum et ingressum in eius Ecclesiam.

33. *Scholion. De figuris biblicis baptismi christiani.* In Vetere Testamento fuerunt aliquae figurae baptismi a Christo instituti, prout Apostoli, Patres et Theologi explicant. Praecipuae eiusmodi figurae sunt:

1. S.Petrus baptismum praefiguratum invenit in *arca Noe* in qua salvi facti sunt a diluvio Noe et filii (Gen 7). Ex hac figura Patres vocarunt baptismum planeam sive tabulam in naufragio<sup>17</sup>.

2. Circumcisio. Potius quam figura baptismi fuit ritus supplementarius pro baptismo futuro, quatenus erat medium ad remittendum peccatum originale; aliter tamen atque in baptismo Christi fit<sup>18</sup>.

3. *Transitus maris Rubri et columna dirigens populum per desertum* (Ex 13,21). S.Paulus 1 Cor 1-2. Ita etiam S.Basilivus<sup>19</sup>, S.Augustinus<sup>20</sup>, necnon theologi posteriores<sup>21</sup>.

4. *Aqua e saxo a Moyse educta*: 1 Cor 10,4; Origenes<sup>22</sup> alique Patres.

5. *Manna, probatica piscina, aqua fluens e latere Christi, mundatio Naaman*<sup>23</sup>.

## CAPUT II

### De essentia sacramenti baptismi

**Thesis 3.** *Materia sacramenti baptismi est ablutio corporis adhibita aqua naturali; forma autem constituitur verbis quibus distincte exprimitur unitas et Trinitas divina.*

S.Th., 3 q.66 a.3s.7s; SUÁREZ, d.20 s.1; S.BELLARMINO, *De Bapt.* c.2; PUIG DE LA B., 208-227; LERCHER<sup>24</sup>, 141-150; D'ALES, 30-59; LERNERZ, 9-42; DORONZO, 37-77.

34. *Nexus.* In omni sacramento materia et forma perficitur eius essentia (D 895); quare etiam in sacramento baptismi materia et forma determinanda est, si scire cupimus

<sup>17</sup> TERTULLIANUS, *De Paenitentia* 12,9: ML 1,1247.

<sup>18</sup> 3 q.70 a.2.

<sup>19</sup> *De Spiritu Sancto* 14-15: MG 32,121-124.

<sup>20</sup> *Sermo* 352,3; 363,2: ML 39,1551.1635.

<sup>21</sup> Sic S.THOMAS, 3 q.90 a.1 ad 2; et alii paene multi.

<sup>22</sup> *In Ios* hom.4,1: MG 12,842.

<sup>23</sup> Plura vide apud L'ALES, *l.c.* 24-26; BELLAMY: DTC 2,168, qui affert loca in quibus auctores vident a prophetis praenuntiatum baptismi. P.LUNDBERG, *La typologie baptismale dans l'ancienne Eglise* (Upsala-Leipzig, 1942).

essentiam huius sacramenti. Materia autem esse potest remota et proxima; de utraque agemus quatenus ad ablutionem (materiam proximam) aqua naturalis requiritur (materia remota). De materia licita, de modo abluendi, de ipsis verbis quibus forma proferenda est, aliisque similibus, agi solet in theologia morali; de his igitur supersedebimus, relatis tantummodo in scholiis quae necessaria videbuntur et cum theologia dogmatica magis consona.

**35. Notiones.** MATERIA est pars sacramenti determinabilis per verba, quibus *forma* exprimitur, et quae sensum sive usum materiae determinant. Sic aqua ad multos usus inservire potest, v.gr. ad refrigerandum; verbis autem indicatur ad abluendum adhiberi. FORMA vero est illud quo determinatur sensus sive usus materiae (cf. dicta in tractatu superiori).

Materia remota, sive ex qua sacramentum baptismi conficitur, est aqua naturalis; forma vero est prolatio verborum quibus exprimitur unitas et trinitas Dei simulque indicatur ratio ob quam aqua effunditur super personam quae sacramentum suscipit. Interea praescindimus a quaestione an aliquando valuerit baptismus collatus alia forma qua non exprimeretur determinate trinitas et unitas divina<sup>1</sup>; etenim *nunc* certo alia forma invalida esset.

ABLUTIO significat materiam proximam, id est, actionem qua aqua in baptizandum infunditur. Neque nostra intentio est interea determinare modum quo nunc aqua infundi debet; scilicet, praescindimus a forma rituali qua administratio sacramenti baptismi perficitur.

AQUA NATURALIS intelligitur vera aqua per oppositionem ad aquas artificiales<sup>2</sup>, vel ad aquam sensu metaphorico, prout Calvinus volebat, intellectam.

FORMA, ut dictum est, intelligitur pars determinans, seu quae specificè designat usum ad quem aqua baptismi adhibetur. Haec forma, ex voluntate Christi, debet esse talis quae suis verbis exprimat, explicite et determinate, non vero implicite vel indeterminate, Unitatem et Trinitatem divinam; sic non valeret forma: *Ego te baptizo in nomine Trinitatis* (forma explicita sed indeterminata). Forma in Rituali Romano praescripta haec est. *N. ego te baptizo in nomine Patris et Filii et*

<sup>1</sup> Num requiratur ad validitatem formula expressis et iisdem verbis, quae in Evangelio exstant et in Rituali Romano habentur, nunc vix quisquam exigit. Possent adhiberi verba aequivalentia, ut dicemus in scholio 4.

<sup>2</sup> Aqua mediis chemicis ex hydrogenio et oxigenio rite confecta, est vera aqua naturalis et ad baptismum apta. Cf. FERRERES-MONDRÍA, *Theologia Moralis* 2,288, 3.º; Catechismus Tridentinum 2,27.

*Spiritus Sancti*. De validitate aliarum formularum, cf. schol.4, n.47-49.

**36. Adversarii.** Antiqui aliqui, ut *Gnostici* et *Manichaei*<sup>3</sup>, reputantes aquam materiam deteriore et a principio mali procedentem, negabant baptismum administrari debere aqua naturali, sed verba Io 3,5 interpretabantur de aqua sensu metaphorico. His accesserunt *Cathari* et *Albigenses*, quos secuti sunt inter modernos quakeri, sed quatenus baptismum habent pro ritu mere iudaico. Aliqui innixi in Mt 3,11, arbitrabantur adhibendum esse ignem<sup>4</sup>. Alii tandem alias materias adhibuerunt<sup>5</sup>.

LUTHERUS admisit in casu necessitatis "quidquid balnei nomine nuncupari potest" esse aptum ad sacramentum baptismi<sup>6</sup>.

*Quoad formam*, fuerunt in antiquitate haeretici *Gnostici*<sup>7</sup>, *Sabelliani* et qui vocabantur *Paulinistae*, *Eunomiani*, *Priscillianistae*, aliique haeretici in doctrina trinitaria errantes, qui aut omiserunt aut perverterunt formam trinitariam in administratione baptismi; *Montanistae* addebant in formula nomen Montani<sup>8</sup>. S.DAMASUS I memorat quosdam haereticos qui baptizabant in nomine Angelorum et Archangelorum (D 82). De baptismo in nomine Iesu vel Christi, cf. n.47.

LUTHERUS, ZWINGLIUS, *Unitarii*, *aliaeque Protestantium sectae* formam baptismi vel mutarunt, vel mutari permittunt<sup>9</sup>.

**37. Doctrina Ecclesiae.** Constans fuit Ecclesiae doctrina circa materiam et formam baptismi, quae apparet in diversis decretis et responsionibus occasione errorum adversariorum. Sic PELAGIUS ad Episcopum Volaterranum, Gaudentium, respondebat: "Multi sunt qui in nomine Christi solummodo... se asserunt baptizari. Evangelicum vero praecep-

<sup>3</sup> S.IRENAEUS, *Adversus Haeres.* 1,21,4; MG 7,666; S.EPIPHANIUS, *Haereses* 34; MG 41,620; S.AUGUSTINUS, *De Haeres.* 46; ML 42,38; TERTULLIANUS citat etiam haereticos quos *caianos* et *quintilianos* appellat: *De Baptismo* 1; ML 1 1306; *Auctor de Rebaptis.* c.16; CV 3,3,89; CALVINUS, *Inst. rei christ.* 17; cf. D'ALÈS, *De Baptismo et Confirmatione* 34,4.

<sup>4</sup> Cf. *Auct. de Rebaptis.* c.16; CV 3,3,89; *Baptême par le feu*: DTC 2,355-360; C.M.EDSMAN, *Le baptême de feu* (Upsala 1940).

<sup>5</sup> Adhibuerunt arenam illi quos refert IOANNES MOSCHUS, LEIMON, 166; MG 87,3045; vel oleum cum aqua, prout refert S.IRENAEUS, *l.c.*; alii in casu necessitatis usi sunt saliva, vino, cerevisia, etc. (cf. D 412,447).

<sup>6</sup> *Colloq. Sympos.* c.17.  
<sup>7</sup> Teste S.IRENAEUS, *Haeres.* 1,21,3; MG 7,661; THEODORETUS, *Haeret. fab.* 1,9; MG 83,360, ait hanc formulam adhiberi: "In nomine incognoscibilis Patris omnium, in veritate matris cunctorum, in descendente in Iesum, in unitate et redemptione et societate potentiarum".

<sup>8</sup> *Corpus Inscript. Latinarum* 8,2272; A.DE LABRIOLLE, *Sources de l'histoire du Montanisme* 195; DTC 2,182s.

<sup>9</sup> LUTHERUS, *De Captivitate Babil.*; ZWINGLIUS, *De vera et falsa religione*; etc. Plura v. in *Nouvelles Religieuses* (1924) 239s.

tum ipso Domino et Salvatore nostro Iesu Christo tradente nos admonet, in nomine Trinitatis... sanctum baptismum unicuique tribuere" (D 229). GREGORIUS M. ad Leandrum, Episcopum Hispalensem, dicit posse baptismum administrari una vel trina immersione<sup>10</sup>.

ALEXANDER III: "Si quis sane puerum ter in aqua immerserit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen; et non dixerit: "ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen", non est puer baptizatus" (D 398)<sup>11</sup>.

INNOCENTIUS III a Thoria, Archiepiscopo Nidrosiensi interrogatus, utrum validum esset baptismus saliva collatum quondam propter caritatem aquae, respondit: "Respondemus quod, cum in baptismo duo semper, videlicet verbum et elementum, necessario requirantur, iuxta quod de verbo Veritas ait: Euntes in mundum, etc., eadem dicat de elemento: Nisi quis, etc., dubitare non debes, illos verum non habere baptismum, in quibus non solum utrumque praedictorum, sed eorum alterum est omissum" (D 412).

GREGORIUS IX pariter interrogatus de liceitate baptismi adhibita cerevisia pro aqua, ait ad Sigurdum, Archiepiscopum etiam Nidrosiensem: "Tibi tenore praesentium respondemus: quod, cum secundum doctrinam evangelicam oporteat ex aqua et Spiritu Sancto renasci, non debent reputari rite baptizati, qui in cerevisia baptizantur" (D 447).

*Concilium Viennense*: "Ad hoc baptismus unicum baptizatos omnes in Christo regenerans est, sicut unus Deus et fides unica ab omnibus fideliter confitendum, quod celebratum in aqua in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem" (D 482).

*Concilium Florentinum* in instructione ad Armenos: "Materia huius sacramenti est aqua vera et naturalis; nec refert frigida sit an calida. Forma autem est: *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Non tamen negamus quod per illa verba: *Baptizatur talis servus Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, vel: *Baptizatur manibus meis talis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, verum percipiatur baptismus; quoniam cum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit Sancta Trinitas, instrumentalis

<sup>10</sup> Epist. 43: ML 77,497.

<sup>11</sup> I. MORINUS (*Disc. Paenit.* 8,16,21) et F. FARVACQUES putaverunt aliquando fuisse validum baptismum collatum sub forma ab Alexandro III damnata, sed talis opinio damnata iterum fuit ab ALEXANDRO VIII (D 1318). De hac re cf. LERCHER-UMBERG, *De Baptismo* 149.

autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum; si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum, cum Sanctae Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum" (D 696). Etiam contra errores Armenorum Benedictus XII (D 542).

*Concilium Tridentinum* contra Protestantes declarat aquam intelligendam esse sensu proprio et non metaphorico (D 858); LEO XIII<sup>12</sup> permittit in casu morbi usus aquae cum hydrargyro bichlorato corrosivo (D 1977).

38. **Valor dogmaticus.** Thesis est *de fide divina et catholica definita*.

39. *Probatur prima pars*: Materia baptismi est ablutio, adhibita aqua naturali.

**Probatur ex sacra Scriptura.** 1. Io 3,5: *nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*. Atqui hic agitur de baptismo (ut supra ostendimus) et expresse asseritur usus aquae, ut patet. Ergo.

2. Idem insinuatur in Mt 28,19 et Mc 16,16, cum Christus simpliciter commendat ut *baptizent* in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Iam vero "baptizare" intelligi debet eo modo quo iudaei ordinario loquendi usu verbum usurpabant, scilicet, pro *lavare* sive *mundare aqua*.

3. Etiam Apostoli apparent in sola aqua baptizantes: Act 8,36; 10,47; et ad aquam alludentes ubi de baptismo agitur, tum expressis verbis (Tit 3,5; Eph 5,26), tum in comparationibus sive figuris biblicis usurpatis (1 Cor 10,2; 1 Petr 3,20) (cf. supra n.33).

40. **Probatur ex traditione.** Iam inde ab initio christianismi non nisi aqua adhibetur tanquam materia sacramenti baptismi, et quidem per abluionem, quae fieri solebat immersione simplici vel trina, tum etiam infusione, prout postea videbimus<sup>13</sup>. Antiquissimum documentum (quod potius ad liturgiam pertinet), *Didache*, expressis verbis de aqua quaestionem inducens, ait: "De baptismo autem, sic baptizate: haec omnia postquam antea dixistis, baptizate in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti, in aqua viva. Si autem non habes aquam vivam, in alia aqua baptiza; si non potest in frigida, in calida. Si autem neutram habes, effunde in caput ter aquam in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (R 4). Nec permittit usum alicuius alius rei, sed solum aquam adhibendam esse dicit, quomodoque haec aqua inveniatur.

<sup>12</sup> Decr. S.Officii 21 aug. 1901: ASS 34 (1900-1901) 319.

<sup>13</sup> Cf. R 302 307 703; ind. sistem.461s.

*Pastor Hermae* per synecdochen, ipsum baptismum appellat aquam: "Priusquam homo nomen filii Dei portaverit, mortuus est; cum autem acceperit sigillum, deponit mortalitatem et resumit vitam. Signum ergo est aqua; in aquam igitur descendunt mortui et ascendunt vivi" (D 92).

Eodem modo S.IUSTINUS explicans liturgiam baptismi, ait: "Deinde eo ducuntur [baptizandi] a nobis ubi aqua est, et eodem regenerationis modo regenerantur quo et ipsi sumus regenerati. Nam in nomine parentis universorum ac Domini Dei, ac Salvatoris nostri Iesu Christi, et Spiritus Sancti, lavacrum in aqua tunc suscipiunt... Hanc autem huius rei rationem ab Apostolis accepimus" (R 126).

Nec aliter alii Patres de baptismi aqua loquuntur, ut cum baptismum comparant cum tabula e naufragio liberante, cum aqua quam hebraei transierunt in mari Rubro, vel quae de latere Christi profluxit, etc.

41. *Probatur secunda pars*: Forma baptismi consistit in verbis quibus unitas et trinitas divina distincte exprimitur.

**Probatur ex sacra Scriptura.** Mt 28,19<sup>14</sup> dicit Dominus apostolis: *Docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Christus, igitur, Ipse docet formulam qua baptismus administrari debet. Atqui formula sive verba constituunt formam sacramenti, ut constat ex praenotandis. Ergo his verbis debet constare forma baptismalis. Praeterea haec verba distincte exprimunt unitatem et trinitatem divinarum Personarum, cum enim dicunt *in nomine* (singulari numero) unitas designatur; cum vero tres seperatim Personae nominantur, Trinitas intelligitur. Si, itaque, Christus determinavit formam in baptismo adhibendam, non licet ab ea recedere; nam quae Christus instituit mutari non possunt. Ergo forma debet habere expressionem Trinitatis et unitatis Divinae, et quidem distincte significatam.

42. **Probatur ex traditione.** Ut in priori parte ostendunt testimonia traditionis, Patres non solum aquam in baptismo adhibendam tradunt, sed etiam determinant formam, quae est eadem quam Christus praecepit<sup>15</sup>. Ita *Didache* (R 4), S.IUSTINUS (R 126), *Pastor Hermae* (R 92); quibus adiungi possunt:

*Canones Hippolyti*: "singulis vicibus [quibus catechume-

<sup>14</sup> Discussionem huius loci habet D'ALEX, *De Baptismo et Confirmatione* 50B-54.

<sup>15</sup> R ind. system.464; D'ALEX, *l.c.* 52s.

nus inungitur] dicit presbyter: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti"<sup>16</sup>.

TERTULLIANUS "Mandans, ut tingerent in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, non in unum; nam nec semel, sed ter ad singula nomina in singulas personas mergitatur"<sup>17</sup>.

S.AMBROSIVS: "Nisi baptizatus fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere peccatorum nec spiritualis gratiae munus haurire"<sup>18</sup>.

Estque res adeo manifesta ut S.AUGUSTINUS asserere poterit: "Quis nesciat non esse baptismum Christi si verba evangelica, quibus symbolum constat, illic defuerint? Sed facilius inveniuntur haeretici, qui non baptizent, quam qui non verbis istis baptizent"<sup>19</sup>.

Eodem modo, omnes ritus baptismales, sive in Liturgia occidentali, sive etiam in orientali, adhibent formam a Christo statutam<sup>20</sup>.

43. **Ratio theologica.** "Baptismus per suam formam consecratur, secundum illud Eph 5: *Mundans eam lavacro aquae in verbo vitae*; et Augustinus dicit in libro de unico baptismo, quod baptismus verbis evangelicis consecratur. Est autem eius duplex causa: una quidem principalis a qua virtutem habet; quae est Sancta Trinitas; alia autem instrumentalis scilicet, minister qui tradit exterius sacramentum, et ideo oportet in forma baptismi de utraque fieri mentionem: minister autem tangitur cum dicitur: Ego te baptizo; causa autem principalis, cum dicitur: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; unde haec est conveniens forma baptismi: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti"<sup>21</sup>.

44. **Obiectiones.** 1. Ioannes dixit se baptizare in aqua, Christum vero baptizatum Spiritu Sancto et igni (Mt 3,11). Ergo materia baptismi Christi non est aqua.

*Dist. antec.* S.Ioannes Baptista his verbis volebat contraponere effectum sui baptismi ad effectum baptismi Christi, *conc. antec.*; volebat contraponere materiam utriusque baptismi, *nego antec.* Revera verba S.Ioannis Baptistae ostendunt effectum baptismi Christi esse per se spiritualem, quatenus directe remittit peccata; dum baptismus ab ipso collatus est baptismus aquae, id est, non directe effectum spiritualem producit, sed tantum in quantum disponit ad contritionem vel caritatem. Hoc modo explicat Act 1,5; 11,15 (cf. n.20).

<sup>16</sup> Canon 132: ed.ACHELIS, 97.

<sup>17</sup> *Adversus Prax.* 26: ML, 2,190.

<sup>18</sup> *De Mysteriis* 4,20: ML, 16,394.

<sup>19</sup> *De Baptismo contra Donat.* 6,25,47: ML, 43,214.

<sup>20</sup> PUNIER: DAEL, 2,251-346.

<sup>21</sup> 3 q.66 a.5.

2. Ad exprimendum effectum spiritualementem quem baptismus producit, sufficit ut actio abluendi determinetur. Ergo non est necesse ut formula trinitaria adhibeatur.

*Trans. antec. Nego conseq.* Non, enim, arguimus ex necessitate significandi effectum sacramentalem (quem ultro concedimus sufficienter significari verbis "ego te baptizo") sed ex verbis Christi determinantis formam.

3. Apostoli baptizabant in "nomine Iesu". Ergo forma trinitaria non est de essentia baptismi.

Quid significet "baptizare in nomine Iesu" dicitur in scholio (n.47)<sup>22</sup>.

4. S. Bernardus ait: "Sine praedictio sanis sapientis, ego vero hunc baptizatum puto [scilicet, baptizatum sub hac formula: baptizo te in nomine Dei et sanctae ac verae crucis]... legimus enim in Actibus Apostolorum non modo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, verum et in nomine Domini Iesu Christi aliquos baptizatos"<sup>23</sup>. Ergo non requiritur forma trinitaria.

*Conc. antec. Nego conseq.* Scilicet admittimus verba esse S. Bernardi (quamvis aliqui dubitare velint), sed negamus inde eius auctoritatem in hac re singulari posse inducere ad veram conclusionem.

45. Scholion 1. *De modo faciendi abluentionem in baptismo.* Constat primis temporibus Ecclesiae generatim baptismum administratum fuisse per immersionem<sup>24</sup>. Imo, vox ipsa βαπτίζω immergere significat. Ideo dubium esse poterit an baptismus alio modo collatus validus sit, necne.

a) *Didache* iam commendabat: "De baptismo autem sic baptizate: haec omnia postquam antea dixistis, baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in aqua viva. Sin autem non habes aquam vivam, in alia aqua baptiza; si non potes in frigida, in calida. Sin autem neutram habes, effunde in caput ter aquam in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (R 4). Aqua viva intelligitur aqua in flumine, in mari, vel alio loco ubi currit aqua; alia aqua quae non sit viva, erit aqua in balneo aut piscina, aut loco simili posita. Si neutra habeatur, scilicet, si baptizandus non potest immergi in aquam poterit baptismum recipere per infusionem.

Novatianus aegrotans baptismum recepit in lectulo (R 547); S. Cyprianus doctrinam generalem tradit pro his casibus, asserens negandam non esse misericordiam divinam his qui tantum per infusionem baptizari possunt<sup>25</sup>; et in actis martyrum, vitis sanctorum aliis-que documentis constat talem praxim in usu antiquissimo fuisse<sup>26</sup>.

Neque exempla desunt baptismi per aspersionem administrati, ut probabiliter fecerunt apostoli die Pentecostes cum tria millia hominum baptizati sunt (Act 2,41). Ladislaus Jagellon Poloniae rex, s. XIV per aspersionem a longinquo multitudinem baptizari fecit. Cf. Cyprian. R 590.

<sup>22</sup> Aliqui auctores distinguunt inter formam adhibitam ab Apostolis ante ascensionem Domini et post ascensionem (cf. LERCHER 154 ob.3); sed talis distinctio non facit ad rem, nam praecise agitur de forma adhibita post ascensionem.

<sup>23</sup> *Epist.* 403: ML 182,560.

<sup>24</sup> Act 8,36; Rom 6,3-4; et Patres saepissime: DTC 2,1855.

<sup>25</sup> *Epist.* 76,12: ML 3,1147; CSEL (*epist.* 69) 3,2,760.

<sup>26</sup> Teste EUSEBIO, *Hist. Eccles.* 6,43; MG 20,623; Martène citat S. Laurentium in carcere baptizasse S. Romanum; similia habentur de aliis, ut in actibus S. BACCHI: *De antiquis Ecclesiae ritibus* 1 c.1 a.14 n.5.

Verum etiam est in antiquitate christiana baptismum per immersionem exigi, adeo ut *climici sive grabatorii* (ut vocabantur qui baptismum per infusionem acceperant) aliquando a sacerdote arcerentur<sup>27</sup>. Sed etiam in his casibus baptismus ut certo validus habebatur, nec iteratio permittebatur<sup>28</sup>.

b) Etiam in antiquitate christiana trina immersio sive trina aquae infusio fiebat<sup>29</sup>, ita ut S. Basilius hunc ritum "ex traditione Apostolorum" receptum esse dixerit<sup>30</sup>. Attamen non reputabatur ritus necessarius ad essentiam sacramenti, ut patet ex declaratione S. Gregorii Magni ad S. Leandrum hispalensem approbantis hispanicam consuetudinem omittendi trinam immersionem, ne viderentur eundem ritum cum arianis adhibere<sup>31</sup>. Inter auctores posteriores solus Alcuinus<sup>32</sup> autumavit essentialiter trinam immersionem, dum S. Thomas eam solummodo ad licitatem sub gravi requirebat<sup>33</sup>; Scotus<sup>34</sup> vero, Petrum Lombardum<sup>35</sup> secutus, simplicem vel trinam immersionem sive etiam infusionem secundum diversas locorum consuetudines licitam esse malebat.

c) Itaque quod ad evolutionem ritus baptismalis spectat, haec cum sufficienti probabilitate stabiliri possunt: Usque ad saeculum IV baptismus administratus est per immersionem totalem, salvo casu necessitatis. A saeculo IV ad VIII immersio partialis in baptisterio fiebat, adhibita simul infusione aquae; a saeculo VII ad XI pueri immergebantur totaliter in pelvi vel in scypho, quoad adultos vero, qui propter corporis magnitudinem in pelvim immergi non poterant<sup>36</sup>, diversus erat mos et usus; et hoc quidem per totum medium aevum. Immersio puerorum, verticalis esse solebat; a saeculo vero XI ad XIII immersio erat horizontalis semper atque adhibebatur, tam pro pueris quam pro adultis (ad modum balnei); saeculis XIII-XIV immersio tum totalis, tum partialis, tum etiam infusio indiscriminatim fiebat pro locorum more. Postea vero saeculis XV-XVI frequens infusio, rara immersio erat; dum tandem saeculo XVII vix immersio in usu invenitur, eaque solum conservata fuit in ritibus ambrosiano et mozarabico atque in aliquibus sectis. Sed iam saeculo XIX infusio fere unice praevaluit, etiam in illis sectis<sup>37</sup>.